
46  diário oficial Nº 35.057 Terça-feira, 26 DE JULHO DE 2022

Portaria: 4617/2022 Objetivo: Realizar vistoria de abertura de cadastro 
agropecuário e busca a inadimplentes da campanha de vacinação contra 
febra aftosa etapa maio de 2022 em propriedades no município. Justifi-
ca-se a atividade no município de Placas, por tratar-se de propriedades 
que são controladas no município de Rurópolis em virtude da distância 
e melhor acessibilidade, tendo como exemplo as propriedades que estão 
localizadas na ROD BR-163 (Rurópolis/Santarém).Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: RURÓPOLIS/PA Destino: PLACAS/PA Ser-
vidor: 54187034/ WALDEIR ALEXANDRE TEIXEIRA DA SILVA (TÉCNICO EM 
AGROPECUÁRIA) / 3,5 DIÁRIAS / 27/07/2022 a 30/07/2022.Ordenador: 
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 832012
Portaria: 4615/2022 Objetivo: Vistoriar as agroindústrias em processo 
de registro nos municípios de Anapú e Brasil Novo e participação no even-
to no dia 30/07/2022 (em anexo) no município.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: ANAPU, BRASIL NOVO, 
RURÓPOLIS/PA Servidor: 54196692/ SUMAYA EMILIA MARTINS PAULINO / 
(MÉDICO VETERINÁRIO) / 8,5 DIÁRIAS / 25/07/2022 a 02/08/2022.Orde-
nador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 832000
Portaria: 4618/2022 Objetivo: Realizar vigilância ativa e busca a ina-
dimplentes da etapa maio 2022 em 16 propriedades rurais consideradas 
de risco com criações de bovinos e suínos no município.Fundamento Le-
gal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: IGARAPÉ-AÇU/PA Destino: SÃO 
FRANCISCO DO PARÁ/PA Servidor: 54186897/ WILSON ROGERIO RODRI-
GUES DOS SANTOS (MÉDICO VETERINÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS / 25/07/2022 
a 27/07/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 832017
Portaria: 4619/2022 Objetivo: Realizar o cumprimento das metas esti-
puladas pelo MAPA e ADEPARA referente aos Programas Sanitários de De-
fesa Animal no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: REDENÇÃO/PA Destino: SANTA MARIA DAS BARREIRAS/PA Ser-
vidor: 54185857/ NORMANDO ROLIM DANTAS (MÉDICO VETERINÁRIO) / 
4,5 DIÁRIAS / 18/07/2022 a 22/07/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PA-
RAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 832022

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0419/2022 – 20.07.2022
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
N O M E A R, a contar da data da assinatura do contrato, a Extensionis-
ta Rural l – DEYSE CRISTIANE SOUZA DE SOUZA – (Titular)- Matrícula 
nº 55586027/2, e o Técnico de Planejamento– GLEISON JOSÉ KIYOSHI 
SATO BARROS (Suplente)-Matrícula nº 57175910/1, para, na qualidade 
de Fiscais do Contrato, acompanhar a execução do contrato nº 025/2022, 
celebrado entre a EMATER-PARÁ e EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFOR-
MAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ-PRODEPA, Constitui objeto 
do presente contrato a Contratação de Empresa Especializada no forneci-
mento de serviços técnicos a implantação de internet fibra, ativada de link, 
configuração de switch em 05(cinco) unidades regionais da EMATER-PARÁ, 
possibilitando acesso aos sistemas corporativos do Estado do Pará, bem 
como fornecer os insumos e equipamentos necessários para atender as 
necessidades desta Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do 
Estado do Pará-EMATER/PA. ( PAE (2021/379854).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0420/2022 – 21.07.2022
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
A D O T A R, as seguintes medidas administrativas, abaixo relacionadas:
I – R E VO G A R, a Portaria de nº 0212/2020, que Nomeou os empregados 
ALBERTO VALENTE MENDONÇA FILHO e ANDERSON COSTA DOS SANTOS, 
para Fiscal do Contrato de nº 017/2020.
II – N O M E A R, a contar da data da assinatura do contrato, Operador 
de Rádio – ALBERTO VALENTE MENDONCA FILHO (Titular) - Matrícula nº 
3151450/2 e a Extensionista Rural l- DANIELLE SANTA BRÍGIDA RIVE-
RA – Matrícula nº 57211210/1 (Suplente), para, na qualidade de Fiscal 
de Contrato, acompanhar a execução do contrato nº 017/2020, conforme 
preconiza o Art.67 da Lei Federal nº 8.666/93. Celebrado entre a EMATER
-PARÁ e a Empresa CREDICAR LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA, constitui 
objeto do contrato é a contratação de Empresa de Prestação de serviço 
de Locação de Veículos, para atender as necessidades desta Empresa de 
Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Pará-EMATER/PA, nas 
condições estabelecidas no Edital. (PAE: 2022/914901).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0421/2022 – 21.07.2022
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
A D O T A R, as seguintes medidas administrativas, abaixo relacionadas:
I – R E VO G A R, a Portaria de nº 0796/2021, que Nomeou os empregados 
ANDERSON COSTA DOS SANTOS e ISAC MIRANDA MACHADO, para Fiscal 
do Contrato de nº 048/2021.

II – N O M E A R, a contar da data da assinatura do contrato, o Auxiliar de 
Administração ALBERTO VALENTE MENDONÇA FILHO (Titular)- Matrícula 
nº 3151450/2 e a Extensionista Rural l - DANIELLE SANTA BRÍGIDA RIVE-
RA (Suplente)-Matrícula nº 57211210/1, para, na qualidade de Fiscais do 
Contrato, acompanhar a execução do contrato nº 048/2021, celebrado en-
tre a EMATER-PARÁ e EMPRESA CREDICARD LOCADORA VEICULOS LTDA, 
Constitui objeto da presente licitação, o registro de preços para futura e 
eventual contratação de Empresa especializada para prestação de servi-
ços de locação de veículos tipo SUV e PICKUP adaptados, sem motorista, 
em caráter permanente, em regime mensalista, com quilometragem livre, 
destinada ao atendimento das demandas da EMATER-PARÁ, decorrente do 
pregão eletrônico nº 004/2020- especificação no termo de referência de 
acordo com as normas e diretrizes vigentes. Conforme preconiza o Art.67 
da Lei Federal nº 8.666/93. (PAE: 2022/914901).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0422/2022 – 21.07.2022
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
A D O T A R, as seguintes medidas administrativas, abaixo relacionadas:
I – R E VO G A R, a Portaria de nº 0151/2022, que Nomeou os empregados 
ANDERSON COSTA DOS SANTOS e MARINA PAOLA FERREIRA DE PINA, 
para Fiscal do Contrato de nº 008/2022.
II – N O M E A R, a contar da data da assinatura do contrato, a Extensio-
nista Rural l – DANIELLE SANTA BRÍGIDA RIVERA - (Titular)- Matricula nº 
57211210/1 e a Assistente de Administração – MARINA PAOLA FERREIRA 
DE PINA (Suplente)-Matrícula nº 5953686/1, para, na qualidade de Fiscais 
do Contrato, acompanhar a execução do contrato nº 008/2022, celebrado 
entre a EMATER-PARÁ e TICKET SOLUÇÕES HDFGT S-A, Constitui objeto 
do presente contrato a Contratação de Empresa Especializada na prestação 
de serviços de administração e gerenciamento informatizado de forneci-
mento contínuo e ininterrupto de combustível e agente redutor líquido au-
tomotivo (ARLA 32), em rede depostos credenciados integrantes em todo 
o território Nacional para veículos automotores e equipamentos integran-
tes da frota de administração pública do poder Executivo do Estado do 
Pará com utilização de cartão magnético, conforme condições quantidades 
exigência estabelecida neste contrato, para atender as necessidades da 
EMATER- Pará. Este contrato será regido pelo disposto na Lei nº 8.666/93, 
Lei nº 10.520/02, Decreto nº877 e 878, de 31 de março de 2008, no que 
couber a Lei Federal nº 13.303, de 30 de junho de 2016, e demais Legisla-
ções aplicáveis ao assunto. PAE (2022/ 914901).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE

Protocolo: 832016

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 165/2022; BENEFICIÁRIO: ANTONIO AN-
DREY SILVA SANTOS,  Matrícula Nº 51855508; FUNÇÃO: Extensionista 
Rural I; OBJETIVO: visita técnica administrativa no Escritório Regional de 
Capanema e na unidade didática de Bragança-UDB; Nº DE DIÁRIAS: ½  
(meia); PERÍODO: 21.07.2022; DESTINO: Capanema; ORDENADOR DE 
DESPESA: ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO

Protocolo: 832066
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 167/2022; BENEFICIÁRIO: Rosival Possidô-
nio do Nascimento,  Matrícula Nº 3175685/1; FUNÇÃO: Presidente; OB-
JETIVO: viajar no dia 25 à 28/07 com objetivo de participar da reunião 
técnico administrativas com Supervisores; Nº DE DIÁRIAS: 3 e ½  (três e 
meia); PERÍODO: 25 à 28/07/22; DESTINO: Santarém; ORDENADORA DE 
DESPESA: MARIALVA SOUSA COSTA

Protocolo: 832073
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 168/2022; BENEFICIÁRIO: PAULO AUGUSTO 
LOBATO DA SILVA,  Matrícula Nº 5533953/2; FUNÇÃO: Diretor Técnico; 
OBJETIVO: viajar no dia 25 à 28/07 com objetivo de participar da reunião 
técnico administrativas com Supervisores; Nº DE DIÁRIAS: 3 e ½  (três e 
meia); PERÍODO: 25 à 28/07/22; DESTINO: Santarém; ORDENADOR DE 
DESPESA: ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO

Protocolo: 832079
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 026/2022:BENEFICIÁRIO: OSVALDO VIEI-
RA ROMÁRIO; Mat: 5066867; Função: Supervisor Adjunto Regional 
de Castanhal; PROGRAMA: 1491;PROJETO-ATIVIDADE: 8711; FONTE: 
0101006357; OBJ: Realizar Supervisão Administrativa para Avaliar e 
Orientar procedimentos rotineiros; Destino: Bujaru; Elemento de Despesa 
339014: R$356,07 (1,5 Diária). Período: 28 a 29 de julho de 2022. ORDE-
NADOR DE DESPESAS:RICARDO SILVA FREIRE.

Protocolo: 832218

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 01588/2022 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 0421, de 05 de abril 
de 2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 
2021.


